

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 236/25 din 13.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600150783
Adresa	mun. Chișinău, str. Testemițanu, 29
Număr de telefon	022 403 697
Număr de fax	022 403 697
E-mail oficial	achizitiipublicescr@gmail.com
Adresa de internet	www.scr.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ion Ababii

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri
Obiectul achiziției	Materiale tehnico-sanitare și celor necesare sistemului antiincendiar pentru anul 2025
Cod CPV	44411000-4
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1745061368081 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21409013/ Data publicării: 19 apr 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da https://scr.md/page/ro-planuri-de-achizitii-268
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr. 12 din 14.02.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._12.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	481.523,16

3. Clarificări privind documentația de atribuire: --

4. Modificări operate în documentația de atribuire: --

5. Până la termenul-limită (data 07.05.2025, ora 10:00), au depus oferta 6 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Absolutely Safety SRL	1013600022911	Dubic Vera
2	SC "Metancor – Com" S.R.L.	1005600033565	Pereu Corneliu
3	Santehcomplex S.R.L.	1011600041288	Bîscu Galina
4	SC Stingarel SRL	1007600041658	Popovici Aurel
5	„Termo-Instal-Gaz” SRL	1019600056143	Cazarin Vladimir
6	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	1015600037612	Cernobrovciuc Vasile

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Absolutely Safety SRL	SC "Metancor – Com" S.R.L.	Santehcomplex S.R.L.	SC Stingarel SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Oferta tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Oferta financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertelor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada conformității produselor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea mostrelor	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	„Termo-Instal-Gaz” SRL	VULTURII PROTECTORI S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		

DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Oferta tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Oferta financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertelor	<i>prezentat</i>	<i>Prezentat</i> (denumirea procedurii greșit)
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
* Înregistrare obligatorie AMDM	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Amestecator	Santehcomplex S.R.L.	4.916,67	20 buc	+	+
Lot 1 Amestecator	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	8.720,00	20 buc	*	*
Lot 2 Amestecator	Santehcomplex S.R.L.	1.250,00	5 buc	+	+
Lot 2 Amestecator	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	1.410,00	5 buc	*	*
Lot 3 Amestecător	Santehcomplex S.R.L.	958,33	5 buc	+	+
Lot 3 Amestecător	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	1.365,00	5 buc	*	*
Lot 4 Amesticator	Santehcomplex S.R.L.	13.333,33	20 buc	+	+
Lot 4 Amesticator	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	16.520,00	20 buc	*	*
Lot 5 Amestecator	Santehcomplex S.R.L.	12.500,00	20 buc	+	+
Lot 5 Amestecator	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	16.220,00	20 buc	*	*
Lot 6 Amestecator	Santehcomplex	1.250,00	5 buc	+	+

	S.R.L.				
Lot 6 Amestecator	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	2.090,00	5 buc	*	*
Lot 7 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	2.916,67	100 buc	+	+
Lot 7 Furtun	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	7.583,00	100 buc	*	*
Lot 8 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	2.916,67	100 buc	+	+
Lot 9 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	1.500,00	50 buc	+	+
Lot 10 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	1.500,00	50 buc	+	+
Lot 11 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	1.541,67	50 buc	+	+
Lot 12 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	1.541,67	50 buc	+	+
Lot 13 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	666,67	20 buc	+	+
Lot 14 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	750,00	20 buc	+	+
Lot 15 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	833,33	20 buc	+	+
Lot 16 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	866,67	20 buc	+	+
Lot 17 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	375,00	10 buc	+	+
Lot 18 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	1.250,00	10 buc	*	*
Lot 19 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	2.291,67	50 buc	+	+
Lot 20 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	2.958,33	50 buc	+	+
Lot 21 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	2.791,67	50 buc	+	+
Lot 22 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	3.333,33	50 buc	+	+
Lot 23 Para dus	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	420,00	5 buc	-	*
Lot 23 Para dus	Santehcomplex S.R.L.	500,00	5 buc	+	+
Lot 24 Para dus	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	610,00	5 buc	-	*
Lot 24 Para dus	Santehcomplex S.R.L.	920,83	5 buc	+	+
Lot 25 Cot pentru WC	VULTURII PROTECTORI	238,80	10 buc	-	*

	S.R.L.				
Lot 25 Cot pentru WC	Santehcomplect S.R.L.	350,00	10 buc	+	+
Lot 26 Cot pentru WC	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	300,00	15 buc	-	*
Lot 26 Cot pentru WC	Santehcomplect S.R.L.	437,50	15 buc	+	+
Lot 27 Closet cu rezervor	Santehcomplect S.R.L.	3.750,00	20 seturi	+	+
Lot 28 Sifon	Santehcomplect S.R.L.	4.833,33	100 buc	+	+
Lot 29 Sifon	Santehcomplect S.R.L.	650,00	100 buc	+	+
Lot 30 Sifon	Santehcomplect S.R.L.	383,33	20 buc	*	*
Lot 31 Sifon	Santehcomplect S.R.L.	283,33	20 buc	+	+
Lot 32 Sifon	Santehcomplect S.R.L.	3.166,67	20 buc	+	+
Lot 33 Robinet	Santehcomplect S.R.L.	3.800,00	50 buc	*	*
Lot 33 Robinet	Termo-Instal-Gaz SRL	6.500,00	50 buc	*	*
Lot 34 Robinet	Termo-Instal-Gaz SRL	2.175,00	20 buc	+	+
Lot 34 Robinet	Santehcomplect S.R.L.	2833,33	20 buc	*	*
Lot 35 Robinet	Santehcomplect S.R.L.	2.166,67	50 buc	*	*
Lot 35 Robinet	Termo-Instal-Gaz SRL	3.791,67	50 buc	*	*
Lot 36 Robinet	Santehcomplect S.R.L.	358,33	10 buc	+	+
Lot 36 Robinet	Termo-Instal-Gaz SRL	725,00	10 buc	*	*
Lot 37 Robinet	Santehcomplect S.R.L.	708,33	10 buc	*	-
Lot 37 Robinet	Termo-Instal-Gaz SRL	1.100,00	10 buc	+	+
Lot 38 Robinet	Santehcomplect S.R.L.	179,17	5 buc	+	+
Lot 39 Robinet	Santehcomplect S.R.L.	103,33	4 buc	+	+
Lot 40 Robinet	Santehcomplect S.R.L.	100,00	4 buc	+	+
Lot 41 Stut	Santehcomplect S.R.L.	104,17	5 buc	+	+
Lot 42 Distribuitor	Santehcomplect S.R.L.	650,00	4 buc	+	+

Lot 42 Distribuitor	Termo-Instal-Gaz SRL	1.166,67	4 buc	*	*
Lot 42 Distribuitor	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	1.176,00	4 buc	*	*
Lot 43 Distribuitor	Santehcomplex S.R.L.	433,33	4 buc	+	+
Lot 43 Distribuitor	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	812,00	4 buc	*	*
Lot 43 Distribuitor	Termo-Instal-Gaz SRL	833,33	4 buc	*	*
Lot 44 Distribuitor	Santehcomplex S.R.L.	830,00	4 buc	+	+
Lot 44 Distribuitor	Termo-Instal-Gaz SRL	1.500,00	4 buc	+	+
Lot 44 Distribuitor	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	1.536,00	4 buc	*	*
Lot 45 Cupla	Santehcomplex S.R.L.	2.500,00	20 buc	+	+
Lot 46 Nipluri	Santehcomplex S.R.L.	8.587,50	1 lot	+	+
Lot 46 Nipluri	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	12.310,00	1 lot	*	*
Lot 47 Seturi de fixare și suporturi	Santehcomplex S.R.L.	2.925,00	1 lot	+	+
Lot 48 Reductor de presiune	Santehcomplex S.R.L.	40.770,00	100 buc	+	+
Lot 48 Reductor de presiune	Termo-Instal-Gaz SRL	42.083,33	100 buc	*	*
Lot 49 Reductor de presiune	Termo-Instal-Gaz SRL	3.600,00	10 buc	+	+
Lot 49 Reductor de presiune	Santehcomplex S.R.L.	4.077,00	10 buc	*	*
Lot 50 Ternomanometru	Santehcomplex S.R.L.	381,46	5 buc	-	*
Lot 50 Ternomanometru	Termo-Instal-Gaz SRL	1.387,50	5 buc	+	+
Lot 51 Manometru	Santehcomplex S.R.L.	11.666,67	100 buc	-	*
Lot 51 Manometru	Termo-Instal-Gaz SRL	11.916,67	100 buc	+	+
Lot 52 Racord	Santehcomplex S.R.L.	105,37	5 buc	+	+
Lot 53 Banda teflon	Santehcomplex S.R.L.	338,33	100 buc	+	+
Lot 54 Silicon	Santehcomplex S.R.L.	2 083,33	50 buc	+	+
Lot 54 Silicon	VULTURII	3.400,00	50 buc	*	*

	PROTECTORI S.R.L.				
Lot 55 Silicon	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	1.500,00	50 buc	-	*
Lot 55 Silicon	Santehcomplex S.R.L.	2.500,00	50 buc	+	+
Lot 56 Coturi,adaptori și teuri	Santehcomplex S.R.L.	2.340,67	1 lot	+	+
Lot 57 Radiator	Santehcomplex S.R.L.	2.708,33	5 buc	-	*
Lot 57 Radiator	Termo-Instal-Gaz SRL	3.400,00	5 buc	-	+
Lot 57 Radiator	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	11.345,00	5 buc	-	*
Lot 58 PPR	Santehcomplex S.R.L.	8.616,00	1 lot	+	+
Lot 59	Fără Ofertă				
Lot 60 Calorifer	Santehcomplex S.R.L.	4.583,33	5 buc	-	*
Lot 60 Calorifer	Termo-Instal-Gaz SRL	5.833,33	5 buc	+	+
Lot 61 Calorifer	Santehcomplex S.R.L.	3.958,33	5 buc	-	*
Lot 61 Calorifer	Termo-Instal-Gaz SRL	5.000,00	5 buc	+	+
Lot 62 Uscator	Santehcomplex S.R.L.	3.750,00	5 buc	-	*
Lot 62 Uscator	Termo-Instal-Gaz SRL	5.416,67	5 buc	-	*
Lot 63 PVC	Santehcomplex S.R.L.	1.683,25	1 lot	+	+
Lot 64 Materiale de lucru	Fără Ofertă				
Lot 65	Fără Ofertă				
Lot 66 Pompa	Metancor Com S.R.L.	3.304,17	1 buc	+	+
Lot 66 Pompa	Termo-Instal-Gaz SRL	3.333,33	1 buc		
Lot 67	Metancor Com S.R.L.	14.805,00	1 lot	+	+
Lot 68 Vană din fontă	Fără Ofertă				
Lot 69 Teava inox	Metancor Com S.R.L.	31.000,00	620 m/l	+	+
Lot 70 Teu din inox	Metancor Com S.R.L.	2.916,67	10 buc	+	+
Lot 71 Cot inox	Metancor Com S.R.L.	5.250,00	20 10 buc	+	+
Lot 72 Teava de refulare tip C	Stingarel SRL	24.750,00	50 buc	+	+

Lot 73 Robinetul de incendiu	Stingarel SRL	6.900,00	10 buc	+	+
Lot 74 Dop pentru cupla	Stingarel SRL	Fără Ofertă			
Lot 75 Racord furtun	Stingarel SRL	1.050,00	15 buc	+	+
Lot 76 Cupla zincata	Stingarel SRL	3.000,00	20 buc	+	+
Lot 77 Garnitura cauciuc	Fără Ofertă				
Lot 78 Colier metalic pentru furtun, 50 - 70 mm	Fără Ofertă				
Lot 79 Cutie hidrant	Stingarel SRL	3.050,00	2 buc	+	+
Lot 80 Scutul de incendiu	Stingarel SRL	6.650,00	2 buc	+	+
Lot 81 Stingător automate OP-6.	Stingarel SRL	1.650,00	2 buc	-	+
Lot 81 Stingător automate OP-6.	Absolutely Safety SRL	3.733,33	2 buc	-	+
Lot 82 Stingătoarele de incendiu P-50	Stingarel SRL	6.000,00	2 buc	-	+
Lot 83 Spray de curățare cu aer comprimat	Fără Ofertă				
Lot 84 BOLID C2000-BKI	Fără Ofertă				
Lot 85 Cablu ALARM 6 fire	Fără Ofertă				

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
14.05.2025	„Termo-Instal-Gaz”	Prezentare mostre	A prezentat mostrele
16.05.2025	„Termo-Instal-Gaz”	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea tuturor produselor oferite de dvs. la procedura de licitație deschisă conform sbp. 8 p. 16 din Anunțul de participare „Dovada conformității produselor	A prezentat informația
14.05.2025		Prezentarea mostrelor	A prezentat mostrele parțial
21.05.2025	„SANTEHCOMPLECT”		A prezentat informația parțial

		Prezentarea documentelor ce atestă calitatea produselor oferite de dvs. la procedura de licitație deschisă conform sbp. 8 p. 16 din Anunțul de participare „Dovada conformității produselor”.	
14.05.2025	SC„Stingărel”SRL	Prezentarea mostrelor	A prezentat mostrele
16.05.2025	SC„Stingărel”SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea tuturor produselor oferite de dvs. la procedura de licitație deschisă conform sbp. 8 p. 16 din Anunțul de participare „Dovada conformității produselor	A prezentat informația
14.05.2025	„Absolute Safety”SRL	Prezentarea mostrelor	Nu a prezentat mostrele

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
O.P.,Vulturii Protectori”SRL	Se respinge oferta operatorului economic în conformitatea cu art.19 alin.3) lit.i) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, (3) <i>Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat care se află în oricare dintre următoarele situații: i) este inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici;</i> În fapt O.P.,Vulturii Protectori” este inclus în lista de interdicție prin decizia nr. 6/25 din 29.05.2025 de către Agenția Achiziții Publice, fapt ce impune respingerea ofertei operatorului economic.
„Termoinstal-Gaz”SRL	Lotul 57 și 62 - Se respinge în temeiul art.69,alin.6) lit.a) a legii 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care:a) ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție;</i> În fapt autoritatea contractantă, în documentația de atribuire a solicitat prezentarea „ documentelor ce atestă calitatea ”. Astfel, în procesul de clarificare la lotul 57 radiator de baie și lotul 62 uscător de prosoape operatorul economic a prezentat certificate de calitate pentru boiler în condens pe gaz , deci pentru un alt bun decât cel achiziționat de către autoritatea contractantă.
„Santehcomplex”SRL	Se respinge în temeiul art.69,alin.6) lit.a) a legii 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care:a) ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție;</i> , după cum urmează: Lotul 37- se descalifică în temeiul art.69, alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor</i>

expuse în documentația de atribuire;

În fapt A.C în procesul de clarificare *a solicitat Robinet bila golire*, pe când O.E. *a prezentat mostra cu Robinet bila fără golire*, ceea ce face să nu corespundă documentației de atribuire.

Lotul 50 Termomanometru.

În fapt autoritatea contractantă în procesul de clarificare *a solicitat prezentarea documentele ce atestă calitatea* pentru produsele oferite, O.E *a prezentat certificate de conformitate însă în anexe lipsește poziția „termomanometru”*, fapt ce denotă lipsa documentelor de calitate. Lipsa documentelor obligatorii de calificare duce la respingerea ofertei conform art.69, alin.6, lit.a) din legea 131/2015 privind achizițiile publice.

Lotul 51 Manometru.

În fapt autoritatea contractantă în procesul de clarificare *a solicitat prezentarea documentele ce atestă calitatea* pentru produsele oferite, O.E *a prezentat certificate de conformitate însă în anexe lipsește poziția „Manometru”*, fapt ce denotă lipsa documentelor ce atestă calitatea. Lipsa documentelor obligatorii de calificare duce la respingerea ofertei conform art.69, alin.6, lit.a) din legea 131/2015 privind achizițiile publice.

Concomitent solicitării de suplینire cu documentele de calificare, grupul de lucru *a solicitat prezentarea mostrelor* pentru loturile oferite, însă *operatorul economic nu a prezentat mostra*.

În acest sens se descalifică în temeiul art.17, alin.5) din legea 131/2015 privind achizițiile publice, *„Ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta”*.

Lot 57 Radiator(pentru baie)

A.C în procesul de clarificare *a solicitat prezentarea mostrelor* întru constatarea corespunderii/necorespunderii cu specificația tehnică din documentația de atribuire, *O.E. a prezentat mostra pentru radiator de baie a producătorului EMKO*, pe când *în oferta tehnică este indicat producătorul KALDE* și în *documentul ce atestă calitate* este indicat tot *produsele KALDE*. Prin urmare, prezentînd un alt produs ca mostră, autoritatea contractantă nu poate evalua corespunderea produsului oferit cu mostra prezentată.

Lot 60 Calorifer și Lot 61 Calorifer

În fapt autoritatea contractantă în procesul de clarificare *a solicitat prezentarea documentelor ce atestă calitatea* pentru *produsele oferite*, O.E *a prezentat declarația de performanță* pentru caloriferele produse de către „San Teh Rai LTD UCRAINA, *un alt producător decît cel indicat în oferta tehnică*.

Prin urmare se constată lipsa documentelor ce atestă calitatea, iar lipsa acestui document obligatoriu de calificare duce la respingerea ofertei conform art.69, alin.6, lit.a) din legea 131/2015 privind achizițiile publice.

Lot 62 Uscator

A.C a solicitat în procesul de clarificare prezentarea mostrelor întru constatarea corespunderii/necorespunderii cu specificația tehnică din documentația de atribuire, O.E. a prezentat mostra pentru radiator

	de b aie a producătorului EMKO, pe cînd în oferta tehnică este indicat producătorul KALDE, certificatul de calitate este indicat produsele KALDE. Prin urmare, prezentînd un alt produs ca mostră, autoritatea contractantă nu poate evalua corespunderea produsului oferat cu mostra prezentată.
„Stingărel” SRL	Lotul 81 și 82 - Se respinge în temeiul art.69,alin.6) lit.a) a legii 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care:a) ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție;</i> Autoritatea contractantă a stabilit în documentația de atribuire ca document obligatoriu de calificare, prezentarea documentelor ce atestă calitatea. Operatorul economic în procesul de clarificarea a prezentat certificate de conformitate pentru stingătoare cu dioxid de carbon CO2 eliberate de către o autoritate publică din Federația Rusă, pentru producătorul resident al țării menționate, pe cînd în specificația tehnică a ofertei a indicat producătorul „Synergy Tehnology” China În acest sens documentul prezentat nu corespunde, ceea ce face să nu corespundă documentelor de calificare.
„Absolut Safety” SRL	Lotul 81 și 82 - Se respinge în temeiul art.17,alin.5) a legii 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta..”</i> În fapt autoritatea contractantă în procesul de clarificare <i>a solicitat prezentarea mostrelor</i> la loturile oferate, însă <i>operatorul economic nu a prezentat mostrele</i> nici pînă la momentul evaluării, fapt ce duce la descalificarea participantului.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *nu se aplică*

13. Reevaluarea ofertelor: *nu se aplică*

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: **Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Amestecator	Santehcomplex	20 buc	245,83	4916,67	5900,00

	S.R.L.				
Lot 2 Amestecator	Santehcomplex S.R.L.	5 buc	250,00	1250,00	1500,00
Lot 3 Amestecator	Santehcomplex S.R.L.	5 buc	191,67	958,33	1150,00
Lot 4 Amestecator	Santehcomplex S.R.L.	20 buc	666,67	13333,33	16000,00
Lot 5 Amestecator	Santehcomplex S.R.L.	20 buc	625,00	12500,00	15000,00
Lot 6 Amestecator	Santehcomplex S.R.L.	5 buc	250,00	1250,00	1500,00
Lot 7 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	100 buc	29,17	2916,67	3500,00
Lot 8 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	100 buc	29,17	2916,67	3500,00
Lot 9 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	50 buc	30,00	1500,00	1800,00
Lot 10 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	50 buc	30,00	1500,00	1800,00
Lot 11 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	50 buc	30,83	1541,67	1850,00
Lot 12 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	50 buc	30,83	1541,67	1850,00
Lot 13 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	20 buc	33,33	666,67	800,00
Lot 14 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	20 buc	37,50	750,00	900,00
Lot 15 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	20 buc	41,67	833,33	1000,00
Lot 16 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	20 buc	43,33	866,67	1040,00
Lot 17 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	10 buc	37,50	375,00	450,00
Lot 19 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	50 buc	45,83	2291,67	2750,00
Lot 20 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	50 buc	59,17	2958,33	3550,00
Lot 21 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	50 buc	55,83	2791,67	3350,00
Lot 22 Furtun	Santehcomplex S.R.L.	50 buc	66,67	3333,33	4000,00
Lot 23 Para dus	Santehcomplex S.R.L.	5 buc	100,00	500,00	600,00
Lot 24 Para dus	Santehcomplex S.R.L.	5 buc	184,17	920,83	1105,00
Lot 25 Cot pentru WC	Santehcomplex S.R.L.	10 buc	29,17	291,67	350,00
Lot 26 Cot pentru WC	Santehcomplex S.R.L.	15 buc	29,17	437,50	525,00
Lot 27 Closet cu rezervor	Santehcomplex	20 seturi	1000,00	20000,00	24000,00

	S.R.L.				
Lot 28 Sifon	Santehcomplex S.R.L.	100 buc	37,50	3750,00	4500,00
Lot 29 Sifon	Santehcomplex S.R.L.	100 buc	48,33	4833,33	5800,00
Lot 31 Sifon	Santehcomplex S.R.L.	20 buc	19,17	383,33	460,00
Lot 32 Sifon	Santehcomplex S.R.L.	20 buc	14,17	283,33	340,00
Lot 34 Robinet	Termo-Instal-Gaz SRL	20 buc	108,75	2175,00	2610,00
Lot 36 Robinet	Santehcomplex S.R.L.	10 buc	35,83	358,33	430,00
Lot 37 Robinet	Termo-Instal-Gaz SRL	10 buc	110,00	1100,00	1320,00
Lot 38 Robinet	Santehcomplex S.R.L.	5 buc	35,83	179,17	215,00
Lot 39 Robinet	Santehcomplex S.R.L.	4 buc	25,83	103,33	124,00
Lot 40 Robinet	Santehcomplex S.R.L.	4 buc	25,00	100,00	120,00
Lot 41 Stut	Santehcomplex S.R.L.	5 buc	20,83	104,17	125,00
Lot 42 Distribuitor	Termo-Instal-Gaz SRL	4 buc	291,66	1166,67	1400,00
Lot 43 Distribuitor	Termo-Instal-Gaz SRL	4 buc	208,33	833,33	1000,00
Lot 44 Distribuitor	Termo-Instal-Gaz SRL	4 buc	375,00	1500,00	1800,00
Lot 45 Cupla	Santehcomplex S.R.L.	20 buc	125,00	2500,00	3000,00
Lot 46 Nipluri				8587,50	10305,00
Lot 46.1 Niplu	Santehcomplex S.R.L.	20 buc	20,83	416,67	500,00
Lot 46.2 Niplu		20 buc	40,00	800,00	960,00
Lot 46.3 Niplu		50 buc	25,00	1250,00	1500,00
Lot 46.4 Niplu		50 buc	15,00	750,00	900,00
Lot 46.5 Niplu		50 buc	16,67	833,33	1000,00
Lot 46.6 Niplu		50 buc	25,00	1250,00	1500,00
Lot 46.7 Niplu		50 buc	22,50	1125,00	1350,00
Lot 46.8 Niplu		50 buc	20,18	1009,17	1211,00
Lot 46.9 Niplu		50 buc	23,07	1153,33	1384,00
Lot 47 Seturi de fixare și suporturi					2925,00
Lot 47.1 Set fixare WC	Santehcomplex S.R.L.	50 buc	5,00	250,00	300,00
Lot 47.2 Set suport		50 buc	10,00	500,00	600,00
Lot 47.3 Suport		10 buc	104,17	1041,67	1250,00
Lot 47.4 Suport		10 buc	113,33	1133,33	1360,00
Lot 48 Reductor de presiune	Santehcomplex S.R.L.	100 buc	407,70	40770,00	48924,00
Lot 49 Reductor de presiune	Termo-Instal-Gaz	10 buc	360,00	3600,00	4320,00

	SRL				
Lot 50 Ternomanometru	Termo-Instal-Gaz SRL	5 buc	277,50	1387,50	1665,00
Lot 51 Manometru	Termo-Instal-Gaz SRL	100 buc	119,16	11916,67	14300,00
Lot 52 Racord	Santehcomplect S.R.L.	5 buc	21,07	105,37	126,45
Lot 53 Banda teflon	Santehcomplect S.R.L.	100 buc	3,38	338,33	406,00
Lot 54 Silicon	Santehcomplect S.R.L.	50 buc	41,67	2083,33	2500,00
Lot 55 Silicon	Santehcomplect S.R.L.	50 buc	50,00	2500,00	3000,00
Lot 56 Coturi,adaptorii și teuri				2340,67	2808,80
Lot 56.1 Cot	Santehcomplect S.R.L.	5 buc	60,36	301,79	362,15
Lot 56.2 Cot		5 buc	62,50	312,50	375,00
Lot 56.3 Adaptor		5 buc	38,59	192,96	231,55
Lot 56.4 Adaptor		5 buc	41,07	205,33	246,40
Lot 56.5 Teu		5 buc	83,33	416,67	500,00
Lot 56.7 Teu		5 buc	83,33	416,67	500,00
Lot 56.8 Teu		5 buc	49,48	494,75	593,75
Lot 58 PPR					8616,00
Lot 58.1 Teu	Santehcomplect S.R.L.	100 buc	1,29	129,17	155,00
Lot 58.2 Teu		50 buc	2,38	119,17	143,00
Lot 58.3Teu		20 buc	3,14	62,83	75,40
Lot 58.4 Teava		100 m/l	7,01	700,83	841,00
Lot 58.5Teava		100 m/l	10,04	1.004,17	1.205,00
Lot 58.6Dop		50 buc	0,97	48,33	58,00
Lot 58.7Dop		50 buc	2,50	125,00	150,00
Lot 58.8 Cot		200 buc	0,93	185,00	222,00
Lot 58.9 Cot		100 buc	0,97	96,67	116,00
Lot 58.10 Mufa		100 buc	0,83	83,33	100,00
Lot 58.11 Racord		60 buc	10,75	645,00	774,00
Lot 58.12Racord		60 buc	8,60	516,00	619,20
Lot 58.13Racord		50 buc	11,26	562,92	675,50
Lot 58.14Racord		50 buc	10,40	520,00	624,00
Lot 58.15Racord		50 buc	22,41	1.120,42	1.344,50
Lot 58.16.Racord		50 buc	20,84	1.042,08	1.250,50
Lot 58.17Racord		20 buc	33,44	668,83	802,60
Lot 58.18Reducție		50 buc	1,45	72,50	87,00
Lot58.19 Reductie		20 buc	3,18	63,50	76,20
Lot58.20 Reducție		50 buc	2,13	106,67	128,00
Lot 58.21Reducție		20 buc	3,89	77,83	93,40
Lot 58.22 Clipsa		300 buc	0,46	137,50	165,00
Lot 58.23Clipsa		100 buc	0,54	54,17	65,00
Lot 58.24Clipsa		30 buc	0,78	23,50	28,20
Lot 58.25Clipsa		30 buc	1,78	53,50	64,20
Lot 58.26Clipsa		100 buc	1,33	132,50	159,00
Lot 58.27Clipsa		50 buc	1,36	67,92	81,50
Lot 58.28Clipsa		100 buc	0,61	60,83	73,00

Lot 58.29Clipsa		50 buc	2,72	135,83	163,00
Lot 60 Calorifer	Termo-Instal-Gaz SRL	5 buc	1166,66	5833,33	7000,00
Lot 61 Calorifer	Termo-Instal-Gaz SRL	5 buc	1000,00	5000,00	6000,00
Lot 63 PVC				1683,25	2019,60
Lot 63.1Capac	Santehcomplex S.R.L.	20 buc	8,33	166,67	200,00
Lot 63.2Capac		20 buc	5,00	100,00	120,00
Lot 63.3 Capac		30 buc	5,00	150,00	180,00
Lot 63.4 Capac		50 buc	2,50	125,00	150,00
Lot 63.5Reductie		10 buc	9,17	91,67	110,00
Lot 63.6Reductie		10 buc	9,44	94,42	113,00
Lot 63.7Cot		20 buc	29,17	583,33	700,00
Lot 63.8Trecere		20 buc	9,17	183,33	220,00
Lot 63.9Trecere		20 buc	9,44	188,83	226,60
Lot 66 Pompa		Metancor Com S.R.L.	1 buc	33304,17	33304,17
Lot 67				14805,00	17766,00
Lot 67.1 Supapa	Metancor Com S.R.L.	4 buc	1541,67	6166,67	7400,00
Lot 67.2 Reductie		10 buc	117,50	1.175,00	1.410,00
Lot 67.3 Reductie		10 buc	71,67	716,67	860,00
Lot 67.4 Baza convexa		10 buc	88,33	883,33	1.060,00
Lot 67.5 Niplu		10 buc	37,50	375,00	450,00
Lot 67.6 Niplu		10 buc	50,83	508,33	610,00
Lot 67.7 Flansa		3 buc	158,33	475,00	570,00
Lot 67.8 Teava		6 buc	113,33	680,00	816,00
Lot 67.9 Filtru		10 buc	108,33	1083,33	1300,00
Lot 67.10 Filtru		10 buc	189,17	1891,67	2270,00
Lot 67.11 Racord		10 buc	45,00	450,00	540,00
Lot 67.12 Racord		10 buc	32,50	325,00	390,00
Lot 67.13 Dop		20 buc	3,75	75,00	90,00
Lot 69 Teava inox		Metancor Com S.R.L.	620 m/l	516,67	31000,00
Lot 70 Teu din inox	Metancor Com S.R.L.	10 buc	291,67	2916,67	3500,00
Lot 71 Cot inox	Metancor Com S.R.L.	20 buc	262,50	5250,00	6300,00
Lot 72 Teava de refulare tip C	Stingarel SRL	50 buc	495,00	24750,00	29700,00
Lot 73 Robinetul de incendiu	Stingarel SRL	10 buc	690,00	6900,00	8280,00
Lot 75 Racord furtun	Stingarel SRL	15 buc	70,00	1050,00	1260,00
Lot 76 Cupla zincata	Stingarel SRL	20 buc	150,00	3000,00	3600,00
Lot 79 Cutie hidrant	Stingarel SRL	2 buc	1525,00	3050,00	3660,00
Lot 80 Scutul de incendiu	Stingarel SRL	2 buc	3325,00	6650,00	7980,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

Loturile 59, 64, 65, 68, 74, 77, 78, 83, 84 și 85 - se anulează procedura de atribuire a contractului în temeiul art.71 alin. (1) lit. a) - nu a fost depusă nicio ofertă.

Loturile 57, 62,81 și 82- se anulează procedura de atribuire a contractului în temeiul art.71 alin. (1) lit. c) – nici unul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire.

Loturile **18, 30, 33, 35** se anulează procedura de atribuire a contractului în temeiul art.71 alin. (1) lit. g) din legea 131/2015 privind achizițiile publice.

15. Componenta grupului de lucru:

Absenți:

Serghei Țurcan demisionat, înlocuit de către Serghei Țurcanu

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Dragoș Pidleac	Președintele grupului de lucru	
2	Ion Bivol	Secretar al grupului de lucru	
3	Nălea Demian	Membrul grupului de lucru	
4	Mariana Stratulat	Membrul grupului de lucru	
5	Mariana Macari	Membrul grupului de lucru	
6	Andrei Țințari	Specialist de profil-membru	
7	Serghei Țurcanu	Specialist de profil-membru	
8	Vasile Corjan	Specialist de profil-membru	